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1 JOHDANTO 1

Kulttuuritarjonnan runsaus on voimakkaimmillaan kesäisin. Kesänäyttelyt

avaavat ovensa. Tarvitaan näyttelyn tuottajia ja vastaanottajia. Näyttelyn idea

on tulla nähdyksi. Taide haluaa olla omalta osaltaan kasvattamassa

kokemaan.

Olen Ammatillisten opettajaopintojeni lopputyöksi valinnut taidenäyttelyn

valmistamisen. Taidenäyttely kantaa nimeä Ihminen minussa.

Oman kehittämishankkeeni lähtökohtana on taiteellisen työskentelyni ja

opettajuuden yhdistäminen taidenäyttelyn muotoon.

Tulevassa prosessissa tarkastelen kasvuani sekä taiteilijana että opettajana.

Kasvu ja kehitys kulkevat punaisena lankana  - ihminen keskipisteenä.

Prosessiin kuuluu sekä taiteen työstäminen että näyttelyn järjestäminen

Korpilahden vanhaan pappilaan kesällä 2008. Työskentelyni  kuvaa

osaamistani, oppimistani, kasvua ja kehitystä. Ammattitaito on jokaisella oma.

Valitsin kehittämishankeraportilleni nimen ”Kasvu”. Kasvu kuvaa hyvin omaa

kasvamistani ihmisenä, äitinä, puolisona, ohjaajana, taiteilijana ja tulevana

opettajana. Elämänpolkuni on ollut rikas. Olen saanut kokea uuden oppimista

säännöllisin väliajoin. Jokaiseen oppimiseen liittyy omia merkityksiä.

Toivon, että prosessini voisi olla avuksi myös muille, jotka etsivät menetelmiä

oman taiteellisen kasvun ja opettajuuden yhdistämiseen.

Ihmisen kasvu ja kehittyminen ovat aina kiinnostaneet opettajia. Kasvamaan

saattaminen on niistä päällimmäisenä. Elämä on kasvamista, ja menetelmiä

kasvulle on lukuisia. Oman elämäni kasvun tarkastelu tapahtuu taiteen

työstämisen kautta. Tällä matkalla olen tutustunut paremmin itseeni. Monia

ovia on auennut ja monta kirkasta ajatusta syntynyt ammatillisten

opettajaopintojeni aikana. Kokonaisuus on tällä hetkellä aiempaa ehyempi.
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2 ALUKSI OLI IHMINEN

Taiteen merkitys ihmiseksi kasvamisessa on suuri. Taiteeseen ja taiteen

kokemiseen liittyy aistein koettava tiedostaminen maailmasta, jossa elämme.

Taide luo kulttuuria. Se on universaali kieli, joka luo arvoja. Taidetta voi kokea

aistein vastaanottajana tai aktiivisena luojana. Sen tekijänä ja kokijana kaikki

ovat tasa- arvoisia. Taide on eheyttävän ja terapeuttisen luonteensa vuoksi

voimavaroja antavaa. (Tuomikoski 198, 209.)

Taidepedagogi Nelly Jurvelius korostaa kirjassaan ”Taide parantaa” ja

kursseillaan, kuinka tärkeää on saada kosketus omaan sisäisen lapseen.

Jurvelius toteaa, että useimmilla ihmisillä taiteellinen ilmaisu on aivan pinnan

alla ja vain pieni sysäys saa tämän luovuuden puhkeamaan esille. (Jurvelius

1993, 99; Jurvelius 2004.)

Kun ihminen on tasapainossa itsessään ja kosketuksessa sisimpäänsä,

ihminen on aidoimmillaan. Sisäinen lapsi kuvaa sitä ihmisen aidointa ydintä,

mitä hän todellisuudessa on, kun kokee elävänsä kokonaisvaltaisesti tässä ja

nyt ja kykenee olemaan luova. Ihminen on tällöin aivan kuin lapsi, joka

uteliaan kiinnostuneena elää tätä hetkeä kokonaisvaltaisesti, aidosti, vailla

ennakkoluuloja. Ihmisen on usein vaikea elää tätä hetkeä, hän on kiinni joko

menneisyydessä tai tulevaisuudessa, ja nykyisyys jää elämättä. (Jurvelius

1993, 126-127; Jurvelius 2004.) Taide toimii siltana minään. Taide laajentaa

myös käsitystä ihmisestä, itsestämme. Vaikka taide lähentää ihmistä

todellisuuteen, se toisaalta irrottaa arkipäivästä. Näin taide vapauttaa meidät

sentimentaalisesta tarkastelusta. Tämän minästä irrottavuutensa tähden taide

mielestämme kehittää kaikessa toiminnassa tarvittavaa luovaa ulottuvuutta.

(Venkula 2003, 43.)
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Ihmisenä kasvaminen on prosessi, jossa pienet purot liittyvät toisiinsa

muodostaen luovuuden virran. Kuljetan mukanani mottoa: Meille annetaan

vene, mutta itse pitää soutaa. Nyt tätä soutamista on riittänyt, ja välillä on

laskettu myös koskipaikkoja. Soutamalla uusille vesille avautuu pienien

purojen sijaan avara ulappa. Ulapalta on helpompi katsoa eteenpäin, ja

myrskyn jälkeen on tyven.

Taidenäyttelyn työstäminen on pitkäjänteinen prosessi ja luovuuden

huipennus, joka alkaa jo vuosia aikaisemmin ajattelun työstämisen tasolla.

Itselleni taiteellinen työskentely on myös ammatillista kehittymistä. Alun alkaen

työskentelyni sai lähtökohtansa oman osaamisen ja ajattelun yhteen

sovittamisesta, oman ilmaisun vahvistamisesta.

Ohjatessani muiden työskentelyä oman ilmaisuni osuus jää vähäiseksi.

Halusin löytää itsestäni luomisvoimaisen taiteilijan, jolla on sanomaa ja

annettavaa. Oman työhuone-gallerian perustamisen myötä olen voinut

rauhassa keskittyä työlleni. Sain voimakkaan kokemuksen hiljaisen tilan

merkityksestä oman työhuoneen perustamisen kautta .

Työskentelyni lähtökohtana on viedä eteenpäin sanomaa taiteen moni-

ilmeisestä työstämisestä. Sekä materiaalit että myös tekniikat vaihtelevat

töissäni. Silti olen aina uskollinen teemoilleni. Olen halunnut viedä kokemistani

ja näkemystäni käsitetaiteen puolelle, jossa ajatuksella on suurin osa

työskentelyssä. Ilmaisen itseäni taiteen keinoin. Kasvu ja kasvaminen ovat

ydinajatuksena.

Tämän aikakauden ja tulevaisuuden kannalta on tärkeää, että ihmisillä olisi

paljon omaa ajatusta ja näkemystä ihmisyydestä ja ihmisestä kaiken tämän

olevaisen keskellä. Pohdinnalle on syytä jättää aikaa ja rakentaa pieni pala

omaa maailmaa, josta on myös jaettavaksi toisille. Taiteen keinoin.
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Ihminen minussa on työstänyt lukuisia taidenäyttelyitä kymmenen vuoden

aikana. Oma innostukseni on ollut palava. Taiteen tekemiseen kuuluu myös

kyseenalaistaminen, näkemisen ja kokemisen yhteensovittaminen.

Opettajuus ja opettaminen on ammattitaidon ulkoistamista. Se, mikä oman

taiteellisen työskentelyn edetessä toteutetaan sisällä, myös ulkoistetaan

opetustyössä - välineeksi opiskelijalle ymmärtää omaa prosessiaan. Kokemus

on hyvä opettaja ja oma esimerkki hyvä lähtökohta ohjata muita. Koen taiteen

ja opettajuuden rikkaana yhdistelmänä. Luovuuden nostaminen ja tukeminen

edesauttaa kasvamista. Taiteen työstäminen on ihmisyyden avaamista  -

opettajalle kullanarvoinen väline, joka mahdollistaa kasvun.

2.1 Prosessina taide

Taide saa meidät tuntemaan maailman kodiksemme, ei vain mukavammaksi

asua vaan myös ystävällisemmäksi. Se humanisoi ja ikään kuin lämmittää

maailmaa siten, että se kehittää sekä kulttuurin että yksilön sensitiivisyyttä.

(Venkula 2003, 42.)

Taiteen luomisprosessin kulku auttaa ymmärtämään, miten eri tavoin aika

voidaan käsittää. Jokin luovan prosessin vaihe saattaa mitattuna aikana

kestää kauan, vaikka tulos on vain pieni lisä kokonaisuuteen;

salamanomainen oivallus voi merkitä suurta ”ajan säästöä” jossain toisessa

vaiheessa. Prosessin alkupään ajankäyttöä on vaikea suunnitella, mutta

loppupuolella toiminta muuttuu yhä suunnitelmallisemmaksi. Irrallaan olleen

prosessin osavirrat kohtaavat. Järjestys syntyy ja vapauttaa. (Venkula 2003,

84-85.)

Kasvu kulkee elämän pituisena prosessina. Taidenäyttelyprosessiin kuuluvat

myös alku, keskivaihe ja lopetus. Rakennamme itseämme jokaisen prosessin

kautta. Kasvu ei aina ole noususuhdanteista, tarvitaan myös paljon tyveniä

paikkoja. Mielenkiintoista on kasvaa siksi, miksi on tarkoitettu.
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Miina Äkkijyrkkä totesi haastattelussaan, että taiteilijaksi ei tulla, vaan

taiteilijaksi synnytään. Taiteen tekeminen vaatii luovaa hulluutta, aikaa ja

pääomaa.

Jokaista apurahaa on anottava, ja jokaisen apurahan anomisen yhteydessä

on näytettävä sekä kuvin että dokumentein aikaisempaa osaamistaan.

Kohdeapurahat ovatlLäänin taidetoimikunnan osalta keskittyneet

kasvukeskuksiin ja harvojen ja valittujen ulottuville. Taidetoimikunta jakaa

apurahoja niukkuudesta niukasti. Olen saanut apurahaa Jämsän kaupungin

kulttuuritoimelta, mutta määrärahat tällä sektrorilla ovat niukat. Niinpä voidaan

sanoa, että harva taiteilija elää työllään ja että ammattina taiteen tekeminen

on epävarmuuden sietämistä. Kuitenkin siihen on kasvanut sisäinen palo ja

tarve toteuttaa itseään. Rahalla ei onneksi voida mitata  kaikkia arvoja

maailmassa.

Sisäinen palo ajaa työstämään omia ajatuksiaan. Se on kuin lapinhulluus, joka

paranee pahetessaan. Vaatii pitkäjänteistä otetta kerta toisensa jälkeen

työstää näyttelyä puhtaalta pöydältä erilaisin teemoin. Se on myös rikkaus,

ehdoton edellytys omalle kasvulle. Ihminen sulkee pois paljon asioita

ympäriltään keskittyäkseen olennaiseen. Vaatii paljon tyhjää tilaa päästä kiinni

omista tunteista ja mielikuvista: Rakentaa omia merkityksiä ja polkuja. Tehdä

näkymätöntä näkyväksi. Etsiä, kokeilla, toteuttaa. Työskentely on luovan

ilmaisun valjastamista taiteen käyttöön. Se on yksinäistä, mutta palkitsevaa.

Taiteellinen työskentely vaatii eristäytymistä, voimaa kestää yksinäisyyttä.

Oma tila on kuitenkin etuoikeus ja välttämättömyys prosessin työstämisessä.

Kuvat aukeavat tilassa. Niitä ei voi pakottaa; ne tulevat, kun niiden aika on.

Oma sisäinen maailmani on rikas mielikuvista. Niiden kytkeminen

kulloiseenkin teemaan vaatii tarkkaa harkinta. Suhtaudun jokaiseen

näyttelyyni sisäisellä palolla, ja koen voimakkaita tunteita. Viime aikoina olen

tavoitellut usein omaan sisäiseen kasvuuni liittyviä teemoja. Haluan myös

iloita oman ilmaisuni kehittymisestä. Elävä viiva on mielenkiintoisin.
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Opettajaopintojen sovittaminen yhteen taidenäyttelyn kanssa vaatii tarkkaa

aikatauluttamista. Kumpikin vaatii aikaa ja paneutumista. Taiteen työstäminen

ottaa oman tilansa. Toivon, että osaisin nauttia kaikesta, mitä teen ja että

saisin kootuksi ehjän kokonaisuuden, josta voisin olla ylpeä.

Prosessini edetessä aika ajoin päädyin työhuoneelle, vaikka olin päättänyt

kirjoittaa. Tätä lopputyötä kirjoittaessani oli jo toinen jalka työhuoneella. Olisi

ollut kiire työstää omaa päätään taiteellisen työn kautta, mutta ehdottoman

välttämätöntä oli myös kirjoittaa ajatuksiaan paperille. Työstin Pikku Gallerialla

prosessipäiväkirjaani. Törmäsin suunnitelmissani ja niiden työstämisessä

kasvuun ja muutokseen. Ei ollut yksinkertaista jakaa aikaa ja ajatuksiaan. Olin

välillä avuttomuuden partaalla, mutta tarkka suunnittelu vei eteenpäin. Työstin

myös päiväkirjassani omaa osaamistani ja opettajuutta. Vertasin aikaisempaa

näyttelynrakentamista Ihminen minussa -näyttelyn työstämiseen. Totesin, että

kokemus on tällä kertaa erilainen, omalla tavallaan huikea. Kävin välillä

opettamassa sosiaali- ja terveysalan oppilaitoksessa kahta kurssia: taidetta ja

kulttuuria sekä taideterapiaa. Työstimme opiskelijoiden kanssa heidän omaa

maailmankuvaansa. Oma prosessini jatkui ja virtasi eteenpäin kuin Jämsän-

joki, jonka läheisyys on itselleni merkittävä ja innoittava.

3 KESÄNÄYTTELY ”Ihminen minussa”

Kesänäyttely Ihminen minussa antaa vapauden tutkia ihmistä.

Olen tarkastellut ihmisenä olemista, kasvamista ja kehittymistä. Halusin

kytkeä teeman oman identiteettini kehitykseen ja taiteilijana kasvamiseen.

Tärkeä lähtökohta tälle näyttelylle on myös oma pedagoginen kasvuni.

Kasvamaan  saattaminen on myös oman esimerkin näyttämistä niille, jotka

viela kipuilevat tiellään. Lähtökohtana tälle näyttelylle, jonka nyt toteutan

aikaisemmin kuin olin ajatellutkaan, oli edellinen näyttelyni, joka kulki nimellä

Iloittelua. Iloittelua-näyttelyssä tarkastelin seuraavia teemoja: ihminen, ikä ja

identiteetti. Nämä ovat omalle kasvulleni merkityksellisiä asioita.
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Jaana Venkulan mukaan taide-elämyksestä jää jälki, josta voi olla seurauksia

koko persoonalle. Se voi muuttaa käsitystämme todellisuudesta, jopa koko

elämänkulun, tutkimisemme ja tietämisemme suunnan. (Venkula 2003, 72.)

Kesänäyttelyn työstäminen on intensiivistä ja vie koko kevään - niin ajatukset

kuin fyysisen minänkin. On oltava töiden kimpussa, satoi tai paistoi. Tosin

töiden työstäminen on osa minua. Ensi kesänä Korpilahden vanhassa

pappilassa esittäytyvät u`Nelma, mahdollisuus, todellisuus ja ikuisuus.

Korpilahden vanha pappila on mittava näyttelypaikka yhdelle taiteilijalle.

Neljän huoneen ympärille koottava näyttely on haaste. Näyttelystä rakentuu

oman aikansa kuva. Työt kertovat siitä, mitä tällä hetkellä olen ja koen.

Luulen, että ilman opettajaopintoja näyttely olisi saattanut olla osin erilainen.

Nyt ajatukset ja merkitykset kulkevat myös opettajuuden kautta. Ne

rikastuttavat töitäni. On myös mahdollista, että useamman asian työstäminen

yhtä aikaa köyhdyttää taiteellista kokemistani. Luovuutta ei saisi kuormittaa

liikaa. Myös kriittisyydelle olisi osattava jättää aikaa.

Työt tarvitsevat tilaa ympärilleen, ja juuri tila Korpilahden vanhassa pappilassa

on parasta. On korkeutta ja riittävästi valoa. Korpilahden vanhan pappilan

huoneet rakentuvat teemoille, joista u`Nelma  koostuu ihmisen alkua

käsitteleväksi kokonaisuudeksi. u`Nelma toteutuu, kun Nelma syntyy.

Teoksista Äiti  maa on huopateos, jossa maan kerroksellisuutta kuvaavat

huoparenkaat antavat kuvan äidistä  kaiken olevaisen alkulähteillä. Rakkaus

on koottu luonnonkivistä ja keramiikasta. Molemmat ovat installaatioita eli

tilateoksia, ja saattaa olla, että niiden paikkaa  vielä haetaan. Näyttelyä tässä

vaiheessa vielä työstetään. Keskeisin huoneen teos on u`Nelma,  joka on

myös installaatio ja pääteos kyseisestä aiheesta.

Kesänäyttely Ihminen minussa kuvailee ihmisyyttä. Parhaiten ihmisyyttä

itselleni kuvaavat vaatteet, joita olenkin työstänyt paljon. Olen käyttänyt

erilaisia materiaaleja tulkitessani  aihetta. Korpilahden vanhan pappilan sali on

tilava ja korkea. Keskeisin teos tulee olemaan Mahdollisuus . Mahdollisuus
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on kuvattu mekkoina. Merkitykset toivon jokaisen rakentavan itse. Se lienee

taiteen tarkoitus. Ei avata liikaa, jotta elämyksille ja omalle

kokemusmaailmalle jäisi riittävästi tilaa. Salin henki tulee olemaan itselleni

puhutteleva. Aihe koskettaa minua henkilökohtaisesti  eniten.

Todellisuus avaa ovia valokuvan maailmaan ja antaa visioita ajankuvasta.

Valokuva puhukoon puolestaan. Ikuisuus sulkee ympyrän. Olen tehnyt suuren

Ikuisuus- teoksen Galleria Kivipankkiin, mutta Korpilahdella tullaan näkemään

uusi Ikuisuus. Teos on vielä vaiheessaan ja elää. Lopullisen työn näemme

sitten kesällä. Ikuisuus pitää sisällään monenlaisia Reunamerkintöjä, joihin

jokainen törmäämme elämämme aikana. Annan itselleni luvan tehdä

ajatustyötä näidenkin teosten parissa. Osa teoksista on vielä kesken. Vasta

näyttelyn kokoamisvaiheessa työt asettuvat lopullisille paikoilleen

Tarkastelen kesänäyttelyssäni Ihminen minussa perimmäiseltä taustaltaan

ihmisen elämänkaarta, jota jokainen voi tarkastella omien merkityksiensä

kautta. Ympyrä sulkeutuu, kun  u`Nelma kohtaa ikuisuuden. Matkan varrella

mahdollisuus kamppailee todellisuuden kanssa. Teemat ovat tuttuja elävästä

elämästä, ja kaiken keskipisteenä on ihminen. Ihminen minussa tarjoaa

ajatuksia jokaiselle. Sattumalla ja mahdollisuudella on sormensa pelissä.

3.1 Prosessin kuvailua

                                    Prosessin työstäminen alkaa varhain. Hyvän idean työstämisen lähtökohtana

on halu ja tahto saattaa  prosessi käyntiin.Tahtoa ja pitkäjänteisyyttä tarvitaan.

Itseään ei voi kuitenkaan pakottaa. Joogan väkivallattomuuden periaate

”annetaan tapahtua” sopii hyvin myös prosessin etenemiseen.

Kaiken lähtökohtana on kuitenkin taiteellinen työskentely ja siihen varattu aika.

Mikään työ ei synny vaivatta, ja jokaiseen työhön myös jää tekijänsä

kädenjälki.
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Prosessin alkuun kuuluvat näyttelypaikan varaus ja näyttelysopimuksen

tekeminen. Sopimukseen kirjataan näyttelyaika, tilakustannukset,

rakentaminen ja purku. Paikkaa voi itse kysellä ja tiedustella kulttuuritoimen

välityksellä. Olen ollut kiinnostunut Korpilahden vanhan pappilan miljööstä.

Olin käynyt katsomassa pappilan kesänäyttelyt jo usean kesän ajan.

Mielestäni näyttelytilassa on ollut hyvä henki, ja tila korkeine huoneineen on

puhutellut minua.  Alustavat neuvottelut tilan varaamisesta tein Korpilahden

kunnan kulttuurisihteerin kanssa. Kävimme katsomassa tilaa, ja sovimme

ajankohdaksi heinäkuun 2008.

Prosessointi on auttanut minua kääntämään uuden lehden elämässäni, ja

siihen liittyy myös opettajaksi kasvamisen työstäminen. Tulla joksikin on

yhteydessä omaan elämänhistoriaan, ja kaikki jo aikaisemmin koettu antaa

pohjaa uuden oppimiselle. Olen rikkomassa rajoja ja tietoisesti hakemassa

uutta kasvua ihmisyydelleni.  Aikaisemmin opittua tarkastelemalla kasvaa kyky

nähdä paremmin. Omissa töissäni tunne ja kokemus ovat vahvasti läsnä.

Ihminen minussa piirtää, muovaa ja rakentaa omaa minäänsä näkymään ja

tuntumaan. Tämä tulee matkaevääksi myös muille kulkeville. Sisäisen

maailmansa ulkoistaminen vaatii rohkeutta ja halua paljastaa myös

heikkoutensa.

 3.2 Prosessin käynnistyminen

Ammatillisen opettajakorkeakoulun kehittämishankesuunnitelmia pohtiessani

sain ajatuksen koota taidenäyttelyn. Näyttelytoiminta  eri teemoin on ollut

minulle läheistä jo usean vuoden ajan. Taiteellinen työskentelyni on oman

ilmaisuni vahvistamista ja merkityksellistä kehittymisen näkökulmasta.

Prosessi ja työskentelyni käynnistyivät syksyllä 2007, jolloin Korpilahden

vanha pappila varattiin ja päivämäärät sovittiin. Tartuin aiheeseen tutkimalla

ihmistä. Aloitin elävänmallin piirtämisen Jyväskylän taidemuseon Holvissa.

Sain mahdollisuuden osallistua kuvataidekoulun kurssille. Piirsin ja tutkin.
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Käsivarapiirtäminen on oleellisen tärkeää taiteen työstämisessä. On osattava

hahmottaa muotomaailmaa ja suhteita. Piirtämistä ei tule koskaan tehdyksi

liikaa.

Käynnistin oman työskentelyni kokoamalla erilaisia materiaaleja, joita tulisin

tarvitsemaan töissäni. Mukaan mahtui katiskanverkkoa ja erilaisia esineitä

installaatioihini. Tarkasti ei voinut tietää, mikä olisi lopullinen muoto ja mitkä

materiaalit. Mahdollisesti ajatus muuttuu matkan varrella, mutta työstäminen

on prosessointia, joka elää. Aloitin tutustumalla myös saven työstettävyyteen.

Olin aikaisemmin yhdistellyt sitä muihin materiaaleihin, kuten huopaan. Nyt

aloitin saven opiskelun uudelleen. Ajatuksena oli käyttää sitä myös

työvälineenä opettajan työssä. Halusin käyttää sitä yhtenä materiaalina

ihmisen kuvaamisessa, onhan ihminen plastinen olemukseltaan. Työstäminen

alkoi tutkimalla ja kokeilemalla. Savi osoittautui toimivaksi materiaaliksi

plastisuutensa ansiosta. Minulle merkityksellistä on muovaaminen ja

muotomaailma. Kolmiulotteisuus ja veistoksellisuus kulkevat aina mukana.

Matkan varrella on löytynyt myös muita mielenkiintoisia materiaaleja , joita

aion käyttää. Lopputulos on heinäkuussa nähtävänä, ja se saattaa olla

itsellenikin yllätys.

3.3 Käytännön työ

Työ tekijäänsä neuvoo. Monen eri tekniikan yhdistäminen vaatii osaamista ja

opettelua. Olen halunnut saada aikaan kokonaisuuden, jossa materiaali

tottelee teemaa eikä päinvastoin. Käytännössä ensin on ajatus ja sitten

etsitään tarvittava materiaali. Työstäminen on ollut haasteellista ja

pitkäjänteistä. Taidenäyttelyn työstäminen vaatii myös uskollisuutta teemalle.

Aikaa on varattava jäsentelylle ja käytännön toteutukselle, ”oman minän

tutkimiselle”.

Ihminen minussa -näyttelyn rakentamisessa ja työstämisessä auttaa myös

opetustyö. Käytännössä tulee esille, mitä oikeastaan osaa ja millaista
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palautetta saa itselleen. Näin näkee itsensä kuin peilin kautta, ja tietoisuus

lisääntyy. Nuoret ovat hyviä peilejä. Aikaa vaativa käytännön työ on hiljaista

puurtamista, joka tehdään sulkemalla ovia muilta kiinnostuksen kohteilta.

Tartuin haasteeseen rakentaa kokonaisuus, jossa oma kasvu opettajana ja

kuvataiteilijana on läsnä.

Aiheiden ja teemojen kokoamisen jälkeen tartuin työhön. Syksyn työskentelin

saven kimpussa ja piirsin ihmistä. Joulun aikaan rakensin työhuoneella

mekkoja rautalangasta ja katiskanverkosta. Olen työstänyt ihmisen vartaloita

myös kaivertamalla puuta. Kasvot ja reliefit kasvokuvista ovat osa

näyttelykokonaisuutta. Alkusoitto läheisyyden tangoon  rakentuu mekoista,

jotka on toteutettu keramiikasta. Prosessi elää, eikä tärkeintä ole päämäärä

vaan matkallaolo. Ainakin siitä voi oppia.

4 TAITEELLINEN TYÖSKENTELY

Taiteellinen työskentelyni perustuu mielenkiintoon eri  taidemenetelmiä ja

materiaaleja kohtaan oman luovan prosessin työstämisessä. Työskentelyssäni

olennaista on muotomaailma ja sen vangitseminen erilaisten materiaalien

avulla. Veistoksissäni käytän lähtökohtana luonnonkiveä. Kiven ja veden

vuoropuhelu on sitä samaa prosessia, jota käyn jokaisen teokseni kanssa.

Haluan tuoda esille peruskalliota, joka muovautuu mielenkiintoisella tavalla

veistokseksi. Materiaalia kohtaan tunnen syvää kunnioitusta ja nöyryyttä sen

edessä. Veistoksellista pintaa olen lähtenyt hakemaan ruosteisesta raudasta,

huovasta ja rakukeramiikkatekniikan avulla tuotetuista teoksista.

Teokseni saavat sielun ja siivet muotoilun kautta, joskin prosessina veistoksen

kiertokulku luonnosta työpöydälleni on pitkä. Valokuva on tapani kertoa ja

avata uusia ovia, havainnoida ja vaikuttaa ympäristööni.
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Luovuutta ja sen merkitystä kuvailevat Uusikylä ja Pirto kirjassaan

seuraavasti: Jokainen ihminen kykenee luomaan ja olemaan luova, vaikka

luovuus on myös erityislahjakkuuksien ylin taso. Olennaista luovuudessa on,

että ihminen uskaltautuu tekemään jotain uutta, mistä hän kokee syvää

tyydytystä. Erityisalojen luovuuden lisäksi luovaa lahjakkuutta on löydettävissä

yllättäen tavallisissa ihmisissä ja elämän keskeltä pienistä arkisista asioista.

(Uusikylä ja Pirto 1999, 6.)

Aikuisena on mahdollista löytää luovuutensa, vaikka pohja luovuudelle

syntyykin jo lapsena kotona ja koulussa. Luovuus tarvitsee aikaa ja tilaa, eikä

siihen voi pakottaa. Luovuuteen liittyy aina epäonnistumisen riski, ja varsinkin

lapsen luovuus voidaan helposti tukahduttaa tai ruokkia sitä yllättävän pienillä

asioilla, jo muutamalla sanalla. (Uusikylä ja Pirto 1999, 7.)

4.1 Taidepolkuni

Ensimmäisen taidekokemukseni sain jo lapsena leikkiessäni savella. Tuolloin

syntyi  jälkiä ja pintaa - kylläkin paljailla jaloilla toteutettuna. Kuvaamataito ja

sen opiskelu koulussa sai minut ajattelemaan kuvallisen ilmaisun opiskelua

myöhemmin. Lukion kuvataideopettajani, jota suuresti ihailin, innosti

ajatukseen jatkaa taideopintoja. Olin varma, että kuvataideopettajan ammatti

oli kutsumukseni. Koska kädentaidot, tekstiilit ja värit kiinnostivat, päädyin

hakemaan Mikkelin käsi- ja taideteollisuusoppilaitokseen. Halusin tarkastella

taidetta ja varsinkin tekstiilitaidetta käytännössä. Tutustuin erilaisiin

tekniikkoihin, materiaaleihin ja muotomaailmaan. Olin halukas kokeilemaan

uutta, ja halusin olla etsijä ja kokeilija. Valmiit mallit saivat puolestani olla.

Oma ilmaisu ja sen vahvistaminen oli lähtökohtani. Tuolta ajalta on jäänyt

paljon käyttökelpoista oppia, jota olen käyttänyt ohjaajan työssäni ja taiteen

työstämisessä. Hakeuduin myöhemmin kädentaitojen ohjaajaopintoihin

Riihimäelle, josta sain valmiudet käsitellä erilaisia materiaaleja. Oman

taiteellisen ilmaisuni juuret ovat lähtöisin varhaisista opinnoistani. Savi ja

kuvanveisto olivat jo tuolloin lempiaineitani.
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Koko työhistoriani ajan olen ollut tekemisissä erilaisten materiaalien ja

tekniikoiden kanssa. Näitä taitoja olen syventänyt opiskellessani Oriveden

Opistossa monitaiteellisella linjalla ja Kankaanpään Taidekoulussa

kuvataideterapiaa. Opiskelu ja oppiminen on jatkuvaa.

Syventämällä osaamistani niissä tekniikoissa, jotka minua kiinnostavat ja joita

käytän omissa töissäni, pyrin moni-ilmeiseen lopputulokseen.

Minua kiinnostaa muotomaailma ja sen vangitseminen. Haluan tarkastella

työtäni eri puolelta ja päästä koskettelemaan sitä. Pinta- ja muotorakenteet

teoksissa viehättävät. Olen työstänyt luonnonkiveä ja pastaa. Saven

luonnonmukaisuus on myös  käsin kosketeltavissa. Olen maalannut ,

veistänyt, valokuvannut ja rakentanut ympäristötaidetta. Taidepolku kulkee

opiskelun kautta, mikä on erittäin merkityksellistä. On ensin avarrettava

itseään näkijänä ja kokeilijana, myöhemmin sitten tekijänä. Kukaan ei ole

valmis kuin  oman hehkilökohtaisen kokemuksen kautta. Aina voi kasvaa, ja

aina voi kehittyä. Näkemykset ja kiinnostuksen kohteet vaihtelevat.

Taidepolkuni jatkuu... Oman taiteellisen työskentelyni innoittajana on myös

ympäristötaideyhdistys JOKI, joka antaa jäsenilleen laadukasta koulutusta

kuvataiteissa ja ympäristötaiteessa. Innoittajani on myös tällä hetkellä savi ja

sen mahdollisuudet. Luonnonkivet herättävät minussa keräilijän, ja silloin

tällöin niitä eksyy yksi jos toinenkin työpöydälleni. Materiaalit ja tekniikat

hakevat työstäjäänsä. En halua tässäkään asiassa jäädä paikoilleni.

Nähdyksi tuleminen on yksi taiteen ilmenemismuoto. Avaamalla kuvallisen

maailmaansa avaa myös itsensä arvioitavaksi. Näyttelytoiminta jatkuu...

Avoimuus on tapa kasvaa mutta tekee joskus myös kipeää.

4.2  Aikaisemmat näyttelyt

Jokainen yksityisnäyttely on ollut näyttö kasvamisesta ihmisenä ja taiteilijana.

Näyttelyt ovat kulkeneet eri teemoilla. Haaste on ollut rakentaa uutta ja

innovatiivista avantgardea. Ensimmäinen näyttelyni oli Galleria Kivipankissa
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vuonna 1997. Se oli yhteisnäyttely toisen taiteilijan kanssa. Näyttely kulki

nimellä Löytöretki. Yhteinen kiinnostuksen kohteemme oli luonnonkivi ja sen

muunneltavuus. Heijastus-näyttelykin oli yhteisnäyttely, joka sai

päivänvalonsa vuonna 2000. Oma näyttelyni oli vuonna 2004 Pikku

Galleriassa. Näyttely kulki nimellä Pisara uurtaa kiven. Tässä näyttelyssä

veistos ja valokuva olivat dialogissa keskenään. Vuoropuhelu jatkui myös

Pekka Kejosen ajatelmien muodossa.

Veistos ja koru -näyttely löysi itsensä HimosCenterin aulasta. Siellä se oli

lomalaisten ja kulkijoiden ihmeteltävänä. Kurkistus oli valokuvataidenäyttely.

Se oli kunnianosoitus vanhalle mylly- ja meijerirakennukselle, joka purettiin

Jämsänjoen rannasta. Olisimme halunneet ympäristötaideyhdistyksenä

taistella tätä turhaa purkamista vastaan. Ainoa keino, jonka saattoi yksityisenä

henkilönä tehdä, oli  ikuistaa ja dokumentoida tätä katoavaa miljöötä. Kuvasin

rakennusta kevättalvella 2006. Iloittelua-näyttely sai päivänvalonsa keväällä

2007. Tämä näyttely oli retrospektiivinen ja tarkastelin siinä omaa kasvuani

aikaisempien töideni kautta. Suurin osa töistäni oli kuitenkin uusia, valmistunut

tähän juhlanäyttelyyn. Halusin ottaa mukaan aikaisempia töitäni. Oli

merkityksellistä katsoa taaksepäin, jotta voi jatkaa eteenpäin. Iloittelua-

näyttely jatkaa matkaansa kesällä 2008 Kuhmoisten kirjastogalleriaan.

Lukuisat yhteisnäyttelyt ovat tuoneet mukanaan verkostoitumista. Viime kesän

näyttelyistä päällimmäisenä mielessäni on Kes pirtelö Koskenpään

Artemossa. Tähän näyttelyyn ystäväni oli kerännyt teoksia lukuisilta tutuiltaan.

Lopputulos oli kesäisen raikas. Viime kesä oli vilkas näyttelykesä.

Olin mukana syksyllä 2007 Jyväskylän taiteilijaseuran vuosinäyttelyssä

Tademuseon Holvissa kolmella omalla työlläni. Näyttelyssä olivat mukana

teokset Kiinnity minuun - ilo, riemu ja rauha. Työ oli kolmiosainen, työstetty

puuoville, ja tekniikkana oli öljyvärityö. Voima oli kiviveistos, jossa kolme

sipulia kasvoi ahtaassa puuarkussa. Hippa puolestaan oli tekstiiliveistos.

Kuvasin työssä lapsuuden keveitä leikkejä mekon muodossa. Hippa-teos

jatkaa matkaansa, kunnes löytää itselleen pysyvän paikan. Merkittävää
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itselleni on nähdä ja kokea oma leikkivä lapseni. Se lapsi, joka aikoinaan

paljain jaloin jalat savivellissä koki mitä merkittävimpiä elämyksiä ja saavutti

kokemuksia. Näistä riemukkaista hetkistä on hyvä ammentaa. (Ks.

piippamutikainen.com.)

4.3  Taide ja opettajuus

Sivistyksen idea toimii opetustyötä kokoavana käsitteenä. Juhani Aaltola

perehtyy kirjassa ”Kaksitoista teesiä opettajalle” eettisyyteen. Eettisyys

nivoutuu ennen muuta tuntemiseen ja aistimiseen. Se merkitsee herkkyyttä,

heräämistä ja avoimuutta ihmisten ja todellisuuden erilaisille ominaisuuksille ja

vivahteille. Esteettinen ulottuvuus raivaa tietä ihmisen kasvulle rikastamalla

mielikuvitustamme. (Aaltola 2005, 33.)

Kirjassa ”Tuhat tapaa opettaa” Ilpo Vuorinen kuvaa opiskelijoiden taiteellista

työskentelyä itsensä ilmaisemisen välineenä. Maalaaminen antaa muodon

ajatuksille, tunteille ja kokemuksille. Näitä kokemuksia saatta olla vaikea

ilmaista sanoin. Työskentely välittää sanat ja ajatukset, jolloin viesti välittyy

eteenpäin monia kanavia myöten samanaikaisesti. Siirryttäessä sanojen

maailmasta värien ja muotojen maailmaan siirrytään samalla vasemman

aivopuoliskon toiminnoista oikean aivopuoliskon hallitsemalle alueelle.

Muutosta vahvistaa vielä musiikki, jota usein käytetään maalaamisen

virikkeenä taustalla. (Vuorinen 1993,153.)

Taiteellinen työskentely on matka, joka on opastamassa tasapainoon. Se on

myös vuorovaikutuksellinen prosessi, jossa matkalla olo on

merkityksellisempää kuin lopputulos. Opettajan rooli on olla mukana

tukemassa, jakamassa ja iloitsemassa. Opettaja voi olla turvallinen aikuinen

nuorille, jotka etsivät omaa paikkaansa maailmassa, avaavat omia lukkojaan

ja rakentavat minäkuvaansa. Opiskelijan oman identiteetin vahvistaminen on

tärkeimpiä tavoitteita, haastavaa jokaiselle opettajalle.
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Olen opiskellut kuvataideterapiaa Kankaanpään taidekoulussa. Opettaessani

taiteen terapeuttisessa käytössä opiskelijoita olen avannut ovia työkalujen

löytämiselle itse oman mielen työstämiseen. Taiteen käyttäminen välineenä

tuottaa tekijälleen mielihyvää.

Taiteen käyttäminen terapeuttisesti olisi suotavaa kaikille. Omaa

maailmankuvaansa voi ilmaista maalaten, kuunnellen musiikkia ja liikkuen.

Taiteen terapeuttista käyttöä voi myös opettaa. On oltava tietoa ja ymmärrystä

erilaisista materiaaleista ja niiden soveltamisesta. On löydettävä itsestään

havainnoija, joka pystyy näkemään kuvan työstämisen eri vaiheissa

tapahtuvat reaktiot. Havainnot, kokemukset ja niiden reflektointi avaavat

mahdollisuuksia fyysisten ja psyykkisten kokemusten yhteyksien löytymiselle.

Olen itse kokenut, miten tärkeä on löytää taide itseilmaisun välineeksi.

Opiskelijat tarvitsevat vaihtoehtoisia tapoja purkaa väsymystä, pettymystä ja

stressiä. On paljon itseensä sulkeutuneita nuoria, joilta ei löydy sanoja

kuvaamaan tunnetilojaan. Niitä ei kerta kaikkiaan ole, tai niitä on vaikea

ilmaista. Katsoisinkin taideterapiasta olevan hyötyä poikkeuksetta kaikille, joita

taidemateriaaleilla työskentely kiinnostaa. Taide niin kuin musiikkikin ovat

tunteiden tulkkeja. Taiteen tekeminen on nonverbaalia viestintää, ja siihen

tulisi olla myös opiskelijoilla oikeus valvotusti toimintaa järjestämällä.

Taiteen työstäminen on mitä parhain väylä myös opettajalle

itsehoitovälineeksi. On löydettävä keinoja mielen hiljentämiseen. Psyykkinen

hyvinvointi heijastelee fyysiseen kehoon. Ihminen on kokonaisuus, joka on

myös hauras ja haavoittuva. Taiteen maailma on lempeä, mutta siinä voi

turvallisesti käsitellä kipeitäkin asioita etäisyyden päästä.
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5  PIKKU GALLERIA

Työtilani Pikku Gallerian on ollut aikaisemmin meijerin vanha maitomyymälä.

Ikkunasta näkymä oli suoraan korkeaan meijerin punatiilipiippuun. Näkymä oli

tuttu ja turvallinen. Nyt piippu on purettu, ja meijeristä on jäljellä ainoastaan

tämä pieni, intiimi tila. Tila sai nimekseen Pikku Galleria. Tila toimii talvisin

työhuoneena ja palvelee emäntäänsä hiljaisena tilana, jossa on hyvä myös

työskennellä. Tässä tilassa on hyvä henki, riittävästi valoa ja rauhaa. Valoa

tulvii isosta ikkunasta niin, että sen määrää on aika ajoin säännösteltävä.

Lattiapinta alaa on yhdeksäntoista neliömetriä. Suuria töitä tehdessä joutuu

pujottelemaan töiden välissä. Tällä kertaa katosta roikkuu suuria

rautalangasta ja katiskanverkosta valmistettuja mekkoja. Mekkoja on kolme.

Vaate on itselleni metafora ja symboli ihmisyydestä. Teos on  nimeltään

Mahdollisuus. Työt tulevat Korpilahden vanhan pappilan saliin. Tällä kertaa tila

täyttyy ihmisestä ja ilmaisun voimasta. Haen merkityksiä vaatteista.

4.1 Kesägalleria

Pikku Galleria on myös kesägalleria. Jo vuodesta 2004 siellä on järjestetty

kesänäyttelyitä. Kutsuttuja taiteilijoita on ollut joka kesä. Viime kesänä

alueellisen valokuvataiteen kiertonäyttelyssä oli kaksikymmentäseitsemän

taiteilijaa mukana. Merkityksellistä itselleni on ollut olla omalla

paikkakunnallani Jämsässä yhtenä taide- ja kulttuurialan tuottajana. Oman

kesägallerian tunnettavuus on lisääntynyt vuosi vuodelta. Olen pyrkinyt

rikastuttamaan sekä omaa että muiden kulttuurinälkää.

Kesällä 2008 Pikku Galleriassa debytoi kaksi valovoimaista miestaiteilijaa.

Pertti Karjalainen avaa oman näyttelynsä kesäkuussa. Näyttely on osa

ympäristötaidenäyttelyä ja kulkee nimellä Vaellus. Kyseessä on tarina

kasvusta. Teos on videoteos. Teokseen liitetään myös tanssiteos avajaisiin.



18

Pertti Karjalainen on suunnitellut ja ollut rakentamassa Jämsään pysyvää

ympäristötaideteosta Apteekkarin yrttimaata. Teos on vaikuttava.

Ympäristötaidenäyttely rakentuu Jämsänjoen varrelle, ja kesällä 2008

näyttelyssä tulee olemaan viisi taiteilijaa, joiden teoksiin voi tutustua

Jämsässä. Yksi teoksista on yhteisötaideteos: kaupunkilaisilta kerätään

ajatuksia, joita kirjoitetaan rannan kiviin ja jotka ovat sieltä luettavissa. Olen

itse ympäristötaideyhdistyksen jäsen, ja odotan innokkaana tätä

vuoropuhelua, jota teos ja kaupunkilaiset tuottavat.

Toinen näyttely Pikku Galleriassa on Pekka Suomäen näyttely nimeltä INFO.

Teokset ovat esinekoosteita. Pekka Suomäki on korpilahtelainen taiteilija,

toimittaja ja kirjailija. Hänen teoksensa ovat kantaa ottavia. Maaseutu ja sen

säilyminen on yksi taiteilijan teemoista. Pekka Suomäki on ollut hyvin

tuottelias taiteilija.

6  NÄYTTELYTOIMINTA

Näyttelytoiminta on mielestäni taiteen tekemisen kulmakivenä. Suljettujen

ovien avaaminen on vapauttavaa ja välttämättömyys. Taide palvelee näytteille-

asettajaa ja yleisöä. Sekä taiteilija että teokset ovat vuorovaikutuksessa

katsojan kanssa. Monelle tämä on hämmentävä kokemus, mutta palkitseva.

6.1 Miten taide toimii

Taideteoksen kokeminen on aina yksilöllistä. Taiteen ymmärtäminen tarkoittaa

katsojan ja teoksen keskinäistä vuoropuhelua. Jos vuoropuhelua ei synny,

teos ei tule ymmärretyksi. Taiteen vastaanottaminen on luova,

henkilökohtainen tapahtuma. Kyse on prosessista, joka tapahtuu teoksen ja

vastaanottajan välillä. Taiteen voima on sen kokonaisvaltaisessa tavassa

puhutella ihmistä. Jos taidekokemus on syvä, suorastaan pysäyttävä, sitä

nimitetään usein esteettiseksi kokemukseksi tai elämykseksi.

(Simpanen 1991,10.)
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5.2 Kokonaiskonsepti

Näyttelyn kokonaiskonsepti lähtee tarpeesta. Näytteille asettajan tarve ja

yleisön tarve kohtaavat. Olen tässä referoinut  Suomen käsityön museon

museonlehtoria Raija Mannista, joka luennoi näyttelynrakentamisen kurssilla

Jyväskylässä. Hänen mielestään on aina syytä miettiä, kenelle näyttely

tehdään ja kuka haluaa ehdottomasti tulla katsomaan sen. Mikä on näyttelyn

tavoite, ja mitä sillä halutaan kertoa? Mikä on näyttelyn teema, ja miten se

tulee esille? Näyttelyn luonne voi myös poiketa edellisistä. Kuvailin jo

aikaisemmin retrospektiivistä näyttelyä, jossa taiteilija tuo esille myös

aikaisempaa tuotantoaan. Jokaiseen näyttelyyn laaditaan näyttelypaikan

haltijan ja näytteilleasettajan välinen näyttelysopimus. On otettava huomioon

aikataulut ja vakuutukset. Näyttelyn nimi on oleellinen, samoin se, miten

näyttelystä kerrotaan. Mannisen mielestä näyttelyn teosten ripustaminen vaatii

tarkkaa suunnittelua. Näyttelyrakenteiden, kuten veistoalustojen, tarve on

mitoitettava. Työkalut ja  numerolaput on hankittava. On tärkeää tiedottaa

näyttelystä lehdistölle jo ennen näyttelyn avaamista. Avajaiskutsut postiin ja

näyttelyjulisteet jakoon on hoidettava ajoissa. Valaistuksen tarve ja suunta on

tutkittava .Näyttelyn valvojasta on  päätettävä. Kesänäyttelyitä valvovat usein

koululaiset.On siis monia pieniä ja suurempiakin asioita, jotka on otettava

huomioon, ennen kuin näyttely on valmis. (Manninen 2007.)

5.3 Omat kokemukseni

Kokemus on hyvä kasvattaja. Tekemällä oppii monta asiaa. Kokemuksesta

tiedän, että näyttelyn työstäminen vie voimat. Tämä vuosi on ollut myös sikäli

poikkeuksellinen, että uuden omaksuminen on vaatinut paljon työstämistä.

Prosesseja on päällekkäin ja aikaa keskittymiselle niukasti. Tämä palapeli

vaatii luovimista ja aikatauluttamista. Luovuus on myös aikatauluttamista ja

kurinalaista toimintaa, tietää Tommy Taberman, jonka ”Luovuuden lumous”

-kurssilla olen joskus ollut. Luovuus on myös ulkoista järjestelmällisyyttä ja

sopimista. On tärkeä lyödä lukkoon päivämääriä. Näyttelytoiminnassa
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sopimuksia tehdään jo vuotta tai vuosia  aikaisemmin. Iloitsen tulevasta

näyttelystäni. Aikaa työskentelyyn on kohtuullisesti.

Oppilaiden omat näyttelyt ovat palkitsevia. Taito- ja taideaineissa kokoan

yleensä työt yhteen ja teemme havaintoja. Tuolloin on kysymyksessä

pienimuotoinen näyttely.

Jaana Venkulan  kirjassa taide opettaa meitä antamaan ja vastaanottamaan.

Taide opettaa meitä  ottamaan vastaan ja siten nöyrtymään, mutta se opettaa

meitä myös siinä, miten syvällisesti ihminen voi antaa toiselle. Taide opettaa

lepäämisen taitoa. Irrottaessaan henkilökohtaisista ja ulkoisista  huolista taide

auttaa pysähtymään ikään kuin aktiivisesti. Lepäät muusta, vaikka oletkin

taiteen luomassa elämyksessä äärimmäisen toimelias. (Venkula 2003, 52.)

Kokemuksia voisi kirjata lukuisia. Jokainen näyttely on luku sinänsä.

Pääsääntöisesti olen nauttinut omista luomisprosesseistani. Ei kai tähän

muuten ryhtyisi. Kun äiti katoaa työhuoneelleen, tarvitaan touhukasta isää.

Välillä toinen aikuinen on sillanrakentaja ja kumppani, välllä tukija ja tunteiden

tulkki. Ei aina ole helppoa, mutta tilan antaminen on myös kasvamaan

saattamista. Kasvua on koko elämä, elinikäistä oppimista, joka ei rajoitu

pelkästään koulumaailmaan, vaan jakautuu tasaisesti jokaiseen päiväämme.

On onnekasta, että voi toteuttaa itseään ja tulla ymmärretyksi. Taito- ja

taideaineiden opettajan ammattitaito vaatii oman pään ja käden

harjaannuttamista. Tarvitaan omaa tilaa ja riittävästi aikaa toteuttaa monia eri

ideoita, joita voi myöhemmin käyttää työssään.
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7 HAASTATTELU

7.1 Kuvataiteilija Erkki Hirvelä

Kuvataiteilija Erkki Hirvelää voi sanoa henkiseksi oppi-isäkseni. Hän on ollut

voimakkaasti tukemassa ja vaikuttamassa omalla esimerkillään ja filosofisella

ajattelullaan toimintaani. Tarvitaan niitä, jotka avaavat silmiä ja korvia. Erkki

Hirvelä on akvarellisti, herkkien taulujen ja tuntojen tulkki. Hän on myös

ympäristötaideyhdistyksen puheenjohtaja. Olemme usein pohtineet kauneutta

ja luonnon elementeistä suurimpia - maata, ilmaa ja vettä. Olen ollut oppijana

ympäristöestetiikan poluilla. Tiedonjanoni on ollut suuri. Erkin puheessa

vilahtelevat usein sanat mielenliike, taiteen henkinen sisältö ja sen vaikutus

myös fyysisesti silmän kautta. Mielenliikkeitä tuovat esimerkiksi musiikki,

kauneus, vastakohdat ja voimakkaat tunteet. Tunnetasot vaikuttavat töissä ja

tuovat monikerroksellista ilmaisua. Taiteen tehtävä on muuttaa maailmaa ja

käsityksiä maailmasta. Ihmisen vieraannuttua itsestään nykytekniikan

mahdollistama korvikemaailma ja markkinatalous luovat vääränlaista kuvaa

”hyvästä elämästä”.  Elämä sisältää tällöin vain tarpeiden tyydyttämistä.

Taiteen tehtävä on vastustaa ja muuttaa käsityksiä. Itseään on ruokittava

laadukkailla kirjoilla, musiikilla ja yleensä taiteella. Näkemään ja kokemaan

oppiminen avaavat silmiä kauneudelle. On olemassa myös estetiikan kauneus

ja rumuus. Ei ole toista ilman toista. Kaikella on elämässä kääntöpuolensa.

Taidenäyttelyn rakentaminen on Erkin sanojen mukaan työprosessi. Taide

sisältää paljon filosofista ajattelua, ja tärkeintä on pyrkiä tuntemaan itsensä,

löytämään teemoja töilleen ja ajattelulleen. Olemisen suurin arvo on Erkin

mielestä taistella ihmisten puolesta. Hänen ajatuksensa on,  että ”kehitä

kriittistä ajattelua”. Tulee olla jotain vastaan paremman puolesta. Erkki

painottaa kolmea tärkeää aluetta: kirjallisuutta, musiikkia ja kuvataidetta. Hän

antoi minulle ohjeen elämän varrelle: Älä sure elämää. Tarkoittaa, että eläkää

hetkessä ja nauttikaa. Elämä on tässä ja nyt.
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                    TAIDETTA KOKO ELÄMÄ ?
I  KYSYMYKSIÄ

Joskus epäilen ja ajattelen, että-onkohan tuo nykytaide keisari ilman

vaatteita?

Mitä se haluaa sanoa?

Miksi se ärsyttää, kummeksuttaa, vihastuttaa?

Onko se taidetta lainkaan?

Mitä on taide?

Onko se etsimistä, oppimista, kasvamista, luomista?

Mutta eikö kaikki ole jo tehty? Maisemat piirretty eri kulmista eri

väreillä,musiikit sävelletty ja

          ilmaistu monin eri tavoin, tanssit tanssittu...

Jopa jätteet sommiteltu eri nipuiksi, tauluiksi museoiden kattoihin, lattioille ,

seinille, ylösalaisin ja      hajallaan, kasoihin ja pinoihin. Eikö koko maailman

käsitteistö ole käynyt museoissa, eikö taide

 levittäytynyt pitkin katuja, ravintoloita ja jokia, taivaallekin?

Mitä taiteilijat haluavat sanoa? Maalata ja säveltää koko maailman,

      yhä uudelleen ja uudelleen?

Ihminen kävelevä taideteos ja ihmisen sisällä taideteoksessa nimeltä elämä,

luomassa sitä...

      Siis mitä se taide onkaan?

       Onko ihmisen ajatus taide?

      Siis Sinun ja Minun...

Mihin taiteilijoita tarvitaan jos kaikki on taidetta, koko elämä?

Tarvitaanko taiteen tekemistä oppimiseen ja havainnointiin?

Asioiden ytimiin katsomiseen, epäilemiseen?

Onko taiteen tekeminen filosofiaa?

Käsillä tekeminen elämyksellistä ja kokonaisvaltaista asioiden hahmotusta ja

oppimista?

Onko taiteen tekeminen ajatusprosessin virtaa?      (Jalo-Rusanen 1999,15.)
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  II PROSESSI

Se mitä syntyy oivalluksena

tässä ajassa

tässä paikassa

kiteytyneenä näkyväksi, kuulluksi tai muutoin

aistittavaksi

itselle ja/tai sille toiselle

jolla

tuntoaistit auki

se monien pyrkimysten, kysymysten ja

tarinoiden huipentuma ja

summa, tulos

se saavuttaa kosketuksen ”yhteiseen todellisuuteen”

yhtyessään viestinä toisen ihmisen todellisuuteen

             Se mitä syntyy matkalla kohti ”yhteisen tai oman todellisuuden”

tavoittelua on prosessi,

kasvamista taiteessa ja taiteen avulla.

 (Jalo-Rusanen 1999,16.)
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8 MONTA TAPAA OPETTAA

Taide on kuin kieli. Tai itse asiassa kyse on monista kielistä ja niiden

murteista. Kukin käyttää kieltään omalla persoonallisella tavallaan, kertoo

omaa tarinaansa. Kuinka hyvin tunnemme näitä kieliä? Miten hyvin olemme

perehtyneet siihen sanattomaan viestintään, joka tunkeutuu näköaistimme

kautta tietoisuuteen jokaisella hereillä olomme hetkellä? Miten meidän tulisi

ohjata lapsiamme ja opiskelijoitamme aikamme merkkien viidakossa?

(Nummelin 2004. )

Lapsille ja nuorille suunnattuja toimintamuotoja gallerioissa ja museoissa ovat

taide- ja toimintapajat. Taidekasvatus tai museopedagogiikka  avaa

kysymyksiä, onko lapsilla ja nuorilla oikeus ainutkertaisuuteen, onko lapsella

oikeus elämään tässä ja nyt.  Näyttelyn rikastuttaminen on tapa tarjota taide

elämän kaltaisena prosessina, joka perustuu kyvylle ihmetellä. Opiskelijoiden

opintokäyntejä tulisi lisätä ja siirtää oppimista uusiin ympäristöihin. Tarvitaan

kokemuksellista oppimista ja taiteen kokemista omakohtaisesti. Mikään

virtuaalimuseo ei tähän yllä.

Olen työskennellyt kulttuuritoimessa Jämsässä galleria Kivipankissa.

Vastuualueenani on  ollut näyttelyiden rikastuttaminen taide- ja

toimintapajojen avulla. Suuntasimme tarjontamme esikouluikäisille ja siitä

ylöspäin aina yläkouluikäisiin asti. Näyttelyitä tarjottiin myös

ammattioppilaitoksiin. Joissakin taidepajoissa meillä oli opiskelijoita

ammattioppilaitoksista avustamassa. Yhteistyö oli rakentavaa. Mielestäni

tässä on oiva tapa olla oppimassa ja ohjata pienempiään. Työpajassa,

workshopissa, työskentelyn lähtökohdan muodostavat taidegallerian näyttelyt

ja taidekasvatus.

Tehtäväni oli kytkeä lasten ja nuorten omaa toimintaa näyttelyn sisälle. Tätä

toimintaa kutsutaan museopedagogiikaksi. Tällöin opitaan uudessa

ympäristössä.  Rakensimme opetuksellisia kokonaisuuksia, joissa lapset

tarkastelivat seinille ripustettua taidetta, sukelsivat itse sisään taiteeseen ja
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tulkitsivat sitä maalaamalla omista lähtökohdistaan. Kokemukset olivat

rikastuttavia.

Työpajatoiminnan tutkimuksesta on kertynyt seuraavaa tietoa.

”Kun lapsi saa käyttöönsä laadukkaat värit, siveltimen ja hyvää paperia,

tekemisen nautinto valtaa hänet.” Huomio kohdentuu. Aikamme ympäristön

lukemattomien viestien ja ärsykkeiden kyky ohjata yksilöä heikkenee.

Hallitsematon suuntautuminen yhä uuteen ja uuteen heikkenee. Tilalle

nousevat ajatuksen ja malaamistapahtuman vuorovaikutus, siveltimen liike,

väri, käden ja havainnon koordinaatio. Lyhytjännitteisen, arkipäiväisen

reagoinnin aktio-reaktio sijaan esille kohoaa pitkäjännitteinen, parhaimmillaan

ilon ja onnistumisen kokemuksen sävyttämä uuden etsintä. (Nummelin 2004.)

Kirjassa ”Tuhat tapaa opettaa” Ilpo Vuorinen kertoo kuvien projektiivisesta

käytöstä. Kuvaa katsoessaan ihminen on  vuorovaikutustilanteessa. Hän ottaa

vastaan kuvan tarjoamaa informatiivisia ja tunnesisältöisiä viestejä. Samalla

hän antaa kuvalle sisältöä omien assosiaatioidensa ja fantasioidensa

välityksellä. Keskustellessaan kuvan kanssa ihminen tulkitsee kuvan viestejä

ja antaa niille omasta kokemuksesta, senhetkisestä tunnetilasta ja

ympäristöstä nousevia merkityksiä. Vuorisen mukaan ihminen kertoessaan

kuvasta harvoin kuvaa vain sitä, mitä näkee, hän on kiinnostunut koko

tapahtumasta. (Vuorinen1993,159.)

Galleria Kivipankin fyysiset tilat olivat kahdessa kerroksessa.  Näyttelyiden

yhteyteen kytkettiin kuvan tutkimista, tarinaa, satua, maalaamista,

muovaamista ja vierailijoita. Merkittävimpiä vierailijoita olivat taiteilija

Alexander Reihnstein ja kirjallisuuden läänintaiteilija Irja Rane. Molemmat

olivat merkittävässä asemassa. Toinen toi näyttelyn ja toinen tarinat. Toiminta

tapahtui pääsääntöisesti aamupäivisin, jolloin galleria oli suljettu yleisöltä.

Tavoitteena oli järjestää opetus- ja ohjaustyötä, jossa oman kokemuksen
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kautta opitaan ja tutustutaan taiteeseen. Järjestimme myös työajan

ulkopuolella kulttuuria aikuisväestölle. Tuolloin kysymyksessä olivat avajaiset,

teatteri- tai  musiikkiesitykset.

Suorittaessani opetusharjoitteluani sosiaali- ja terveysalan oppilaitoksessa

kävin kahden eri kurssin opiskelijoiden kanssa galleria Kivipankissa.

Tutustuimme näyttelyyn ja taiteilijan tapaan käsitellä aihettaan. Tutkimme

tekniikoita ja tapasimme taiteilijat. Opiskelijoille kokemus oli ainutkertainen.

Olin hämmästynyt siitä, miten vähän opiskelijat käyvät näyttelyissä. Jämsässä

näyttelyt ovat ilmaisia. Opiskelimme taiteen tarkastelua ja kriittisyyttä. Olin

tehnyt monistekysymyksiä, ja opiskelijat vastailivat niihin oman

kokemusmaailmansa pohjalta. Saatoin kysyä: ”Miksi pidät juuri kyseisestä

taulusta - kuvaile ja kerro”, tai ”Mikä oli mielestäsi näyttelyn kaunein tai rumin

työ. Miksi?” Estetiikkaan kuuluu sekä kauneus että rumuus. Piirsimme myös

oman teoksen annetusta aiheesta. Kuvista tehtiin ryhmätyönä tarina, ja se

esitettiin muille. Olimme oppimassa ja tutkimassa. Elämykselliset kokemukset

ovat ihmisen minäkuvan rakentamisen perusedellytyksiä...

9 LOPPUPOHDINTAA

Maailman muodot näyttäytyvät ihmiselle esteettisen ulottuvuuden kautta.

Taide ilmaisee ja järjestää noita muotoja omilla keinoillaan. Taideteokset

auttavat ihmisiä havaitsemaan noita muotoja tarkemmin. Jokainen taiteilija

tulkitsee ja ilmaisee itseään eri tavalla. Samoin tekee taiteen kokija. Näin taide

auttaa ymmärtämään ja kuvaamaan ilmiöiden erilaisuutta ja edistää

todellisuuskäsityksen muodostumista. Todellisuuden peruselementti on

toiminnallinen ja muuntuva tapahtumien virta. (Venkula 2003, 97.)

Oman kasvuni työstäminen on ollut kokemuksellista pohdintaa,

käsitteellistämistä ja aktiivista toimintaa. Oma hankkeeni on sisältänyt myös

pedagogista toimintaa. Tavoitteena oli järjestää taidenäyttely  ja tutkia omaa

kasvua yhteydessä opettajuuteen.
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Kokonaisvaltainen oppimisen teoria kulki mielessäni punaisena lankana

suhteessa opetustyöhön ja käsitykseeni ihmisestä. Olin matkallani oppijana.

David Kolbin mukaan oppiminen nähdään syklisenä prosessina, jossa

omakohtainen kokemus, sen pohtiminen ja käsitteelistäminen sekä aktiivinen

toiminta muodostavat jatkuvan kehityksen prosessin.

Oppimisnäkemykseni korostaa myös ”sisäisten mallien” rakentamista eli

konstruoimista. Kokemukseni oli yhteydessä vuorovaikutukseen, joka luo

pohjan sosiokonstruktiiviselle oppimiskäsitykselle. Oma historiani antoi

pohjan uuden oppimiselle. Näen oppimisen koko elämänikäisenä jatkuvana

ja syvenevänä tapahtumaketjuna sekä henkilökohtaisella että kulttuurisella

tasolla. Oma prosessini on ollut identiteettiä vahvistava.

Taide, sen tekeminen, kokeminen, esittely ja opiskelu tarjoavat sellaisen

peruskokemuksen ja välineen, johon muulla tietämisen keinolla on vaikea

päästä. (Bardy 1998,13.) Kesänäyttely Ihminen minussa on ollut innoittajani.

Olen työstänyt sitä kuin äiti lastaan. Ihmistä ja minuutta rakennetaan pala

palalta. Aikaa on kokonainen elämä. Prosessini antoi paljon ajattelemisen

aihetta elämästä ja kasvamisesta. Tämän kokemuksen jälkeen tiedän olevani

nöyrempi, kokeneempi ja rikkaampi  ihmisenä, taiteilijana ja opettajana.

Kesänäyttelyni Korpilahden vanhassa pappilassa on 2.-27.7. 2008.

Avajaiset pidetään 1.7 kello 18 - 20.00. Tervetuloa!
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